ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số: 1035/NQ-UBTVQH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về hoạt động chất vấn tại Phiên họp thứ 31

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số

87/2015/QH13;

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại Phiên họp thứ 31 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

QUYẾT NGHỊ:

1. Ủy ban Thường vụ Quốc hội ghi nhận, đánh giá cao sự chuẩn bị kỹ

lưỡng, chất lượng, tinh thần trách nhiệm của các vị đại biểu Quốc hội, c ng như

trách nhiệm gi i tr nh, l m r  vấn đ  v  các gi i pháp, cam k t của  ộ trư ng

các  ộ: T i chính, Ngoại giao tại phiên chất vấn.

2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội yêu cầu  hính phủ, Thủ tư ng  hính phủ,

các  ộ trư ng, Thủ trư ng cơ quan ngang  ộ tập trung thực hiện một số nhiệm

vụ, gi i pháp trọng tâm, tạo chuyển bi n mạnh m  trong c ng tác qu n l  nh

nư c trên các l nh vực được chất vấn.  ụ thể:

2 1   ối với lĩnh v c tài ch nh

Phát triển to n diện thị trường b o hiểm đáp ứng nhu cầu của các cá nhân,

tổ chức trong n n kinh t . Đa dạng và chuyên nghiệp hóa kênh phân phối b o

hiểm nhằm tạo đi u kiện thuận lợi cho khách hàng ti p cận v i các dịch vụ của

b o hiểm, đặc biệt l  đối tượng khách hàng có thu nhập thấp; công khai, minh

bạch thông tin v  s n phẩm và doanh nghiệp b o hiểm; nâng cao chất lượng tư

vấn b o hiểm. Thực hiện nghiêm quy định của Luật Kinh doanh b o hiểm, Luật

Các tổ chức tín dụng v  việc kh ng được ép buộc các tổ chức, cá nhân mua b o

hiểm dư i mọi hình thức, nhất là việc bán b o hiểm kèm v i những s n phẩm

của ngân hàng. Ti p tục tăng cường thanh tra, giám sát hoạt động của các doanh

nghiệp b o hiểm và xử l  nghiêm các trường hợp vi phạm.

 2

Ti p tục ho n thiện hệ thống pháp luật v  k  toán, kiểm toán, thẩm định

giá, dịch vụ x p hạng tín nhiệm v  chương tr nh hưu trí bổ sung tự nguyện theo

hư ng ti p cận v i chuẩn mực v  th ng lệ quốc t , phù hợp v i đi u kiện của

Việt Nam. R  soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Kiểm toán độc lập; sửa đổi

đi u kiện kinh doanh dịch vụ k  toán trong Luật K  toán v  Luật Qu n l  thu .

Nâng cao chất lượng thẩm định, cấp phép hoạt động của các c ng ty l m dịch vụ

liên quan đ n t i chính; tăng cường số lượng v  nâng cao chất lượng đội ng  k

toán viên, kiểm toán viên trong bối c nh hội nhập quốc t . Phát huy vai trò của

các hiệp hội ng nh ngh  dịch vụ t i chính, nâng cao chất lượng đ o tạo, cấp

chứng chỉ h nh ngh , đ  cao đạo đức ngh  nghiệp của người h nh ngh  dịch vụ

tài chính, c ng như trách nhiệm của các th nh viên, hội viên, tổ chức, cá nhân

trong việc chấp h nh nghiêm quy định của pháp luật.

Ho n thiện khung pháp l  đối v i l nh vực xổ số, đặt cược, casino v  trò

chơi có thư ng.  hậm nhất l  năm 2025, ho n th nh việc sửa đổi Nghị định số

06/2017/NĐ-CP ngày 24/01/2017 của  hính phủ v  kinh doanh đặt cược đua

ngựa, đua chó v  bóng đá quốc t . Từng bư c tái cơ cấu thị trường xổ số theo

hư ng hiện đại, c ng khai, minh bạch, phù hợp v i th ng lệ quốc t ; đẩy mạnh

ứng dụng c ng nghệ th ng tin trong hoạt động qu n l , kinh doanh xổ số; sử

dụng nguồn thu từ xổ số v  trò chơi có thư ng để đầu tư phát triển, trong đó chú

trọng đầu tư cho các l nh vực y t , giáo dục, an sinh xã hội v  các chương tr nh,

dự án trọng điểm liên vùng, dự án quan trọng quốc gia phục vụ phát triển kinh t

- xã hội; đồng thời, tăng cường qu n l , kiểm tra, thanh tra v  xử l  vi phạm,

b o đ m an ninh, trật tự xã hội.

Ti p tục xây dựng H i quan Việt Nam chính quy, hiện đại, ngang tầm h i

quan các nư c phát triển trên th  gi i. Đ n năm 2025, cơ b n ho n th nh H i

quan số v i 100% các thủ tục h nh chính trong l nh vực cấp phép, kiểm tra

chuyên ng nh cho h ng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá c nh được thực hiện

th ng qua  ơ ch  một cửa quốc gia; 100% thủ tục h nh chính có nhu cầu sử

dụng cao được cung cấp dịch vụ c ng trực tuy n toàn trình; xây dựng, phát triển

hệ thống xử l  dữ liệu điện tử h i quan hiện đại, đội ng  c ng chức h i quan các

cấp có chất lượng, đáp ứng yêu cầu triển khai H i quan số.

Ban h nh đầy đủ, kịp thời các văn b n hư ng dẫn thi h nh Luật Giá (sửa

đổi), nhất l  quy định v   huẩn mực thẩm định giá Việt Nam, b o đ m đồng bộ

hệ thống văn b n khi Luật có hiệu lực thi h nh từ ng y 01/7/2024. Tăng cường

c ng tác qu n l  giá, góp phần sử dụng hiệu qu  nguồn ngân sách nh  nư c v

các nguồn lực t i chính hợp pháp khác.  hủ động, kịp thời phân tích, dự báo giá

c  thị trường để xây dựng v  cập nhật các kịch b n đi u h nh nhằm kiểm soát

lạm phát theo mục tiêu của Quốc hội đ  ra. Ti p tục thực hiện đi u chỉnh giá

dịch vụ c ng theo lộ tr nh đối v i các mặt h ng do Nh  nư c qu n l  theo

nguyên tắc thị trường, trên cơ s  đánh giá, tính toán kỹ tác động để tránh gây

xáo trộn l n v  mặt bằng giá c . Đ n năm 2025, ho n chỉnh hệ thống cơ s  dữ

liệu quốc gia v  giá, b o đ m kh  năng k t nối dữ liệu đ n các Bộ, ng nh, địa

phương.  hủ động dự báo, có phương án b o đ m cân đối cung cầu đối v i các

 3

mặt h ng thi t y u như xăng dầu, vật liệu xây dựng, lương thực, thịt lợn, các mặt

h ng thực phẩm tươi sống, vật tư n ng nghiệp, dịch vụ vận t i..., kh ng để x y

ra t nh trạng thi u h ng, gián đoạn nguồn h ng gây tăng giá đột bi n.

Tăng cường c ng tác phòng, chống tham nh ng, tiêu cực, thực h nh ti t

kiệm, chống lãng phí trong to n ng nh, nhất l  l nh vực h i quan v  giá; đồng

thời, thanh tra, kiểm tra việc chấp h nh pháp luật, thực hiện thủ tục h nh chính

và thực thi c ng vụ của cán bộ, c ng chức, kịp thời xử l  nghiêm các trường hợp

vi phạm.

2.2.  ối với lĩnh v c ngoại giao

Ti p tục quán triệt sâu sắc, thể ch  hóa đầy đủ các nghị quy t của Đ ng

liên quan đ n c ng tác ngoại giao, nhất là nghị quy t số 34-NQ/TW ngày

09/01/2023 của  ộ  hính trị v  một số định hư ng, chủ trương l n triển khai

đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đ ng. Đẩy mạnh c ng tác ngoại giao kinh

t  phục vụ phát triển đất nư c đ n năm 2030. Tăng cường r  soát, đ n đốc việc

thực hiện các Đi u ư c quốc t , thỏa thuận quốc t ; trong đó, tập trung v o các

Đi u ư c, thỏa thuận quan trọng. Kiện to n v  nâng cao hiệu qu  hoạt động

của các Ủy ban liên  hính phủ, Ủy ban hỗn hợp song phương. Kịp thời c nh

báo các rủi ro, các r o c n kỹ thuật, nguy cơ tranh chấp thương mại để ki n

nghị đi u chỉnh chính sách phù hợp; hỗ trợ xác minh đối tác nư c ngo i, b o

vệ lợi ích chính đáng của doanh nghiệp. Thúc đẩy đưa h ng hóa của Việt Nam

xuất khẩu v o các thị trường l n, còn nhi u ti m năng. Tăng cường phối hợp

đ m phán m  m i, nâng cấp các cửa khẩu để phát triển kinh t , nhất l  kinh t

thương mại khu vực biên gi i, cửa khẩu. Xây dựng tiêu chuẩn v  triển khai các

gi i pháp để phát triển có hiệu qu  ng nh cung cấp các s n phẩm v  dịch vụ

hợp chuẩn cho người Hồi giáo (Halal) tại Việt Nam, m  rộng ti p cận thị

trường Halal còn nhi u ti m năng.

Phát huy vai trò của mạng lư i các cơ quan đại diện Việt Nam   nư c

ngo i, l  cầu nối hỗ trợ cho các cấp, các ng nh, doanh nghiệp v  địa phương ti p

cận v  nắm bắt cơ hội v  khoa học - c ng nghệ, giáo dục v  đ o tạo, xu th  phát

triển số, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh… Ti p tục tham mưu, thúc đẩy k  k t,

sửa đổi, bổ sung các hiệp định, thỏa thuận; đ m phán, k  k t các Hiệp định

thương mại tự do (FTA) m i theo hư ng chọn lọc, ưu tiên các FTA th  hệ m i

trên nguyên tắc b o đ m cao nhất lợi ích quốc gia - dân tộc v  thúc đẩy quan hệ

thương mại quốc t  theo chi u sâu, hiệu qu  v  thực chất.

Ti p tục nâng cao hiệu qu , đổi m i nội dung, h nh thức, phương thức của

c ng tác ngoại giao văn hóa, th ng tin tuyên truy n đối ngoại; tích cực, chủ

động hợp tác song phương v  đa phương v  du lịch. Gắn k t chặt ch  ngoại giao

văn hóa v i ngoại giao kinh t , góp phần thúc đẩy xuất khẩu, thu hút đầu tư, du

lịch, hợp tác khoa học c ng nghệ, đổi m i sáng tạo, tạo đi u kiện thuận lợi để

đất nư c phát triển nhanh, b n vững. Ti p tục phát huy lợi th  của các cơ quan

đại diện v  cộng đồng người Việt Nam   nư c ngo i trong xúc ti n, qu ng bá du

lịch. Đẩy mạnh v  đa dạng hóa các h nh thức dạy ti ng Việt cho người Việt

Nam   nư c ngo i v  người nư c ngo i   Việt Nam. Thúc đẩy quan hệ hợp tác

 4

giữa Việt Nam v  UNES O v  b o tồn, phát huy các di s n văn hóa. Tận dụng

tốt các n n t ng số để qu ng bá hiệu qu , sáng tạo hơn h nh  nh đất nư c, con

người Việt Nam; tăng cường phối hợp xây dựng k  hoạch, chương tr nh xúc ti n

du lịch, k t hợp v i các hoạt động xúc ti n thương mại, đầu tư.  hủ động đ

xuất m  rộng danh sách miễn thị thực đơn phương; thúc đẩy đ m phán, k  k t

đi u ư c quốc t  v  miễn thị thực cho người mang hộ chi u phổ th ng v i một

số nư c trên cơ s  có đi có lại.

Nghiên cứu xây dựng, ho n thiện thể ch , chính sách v  b o hộ c ng dân

v  người Việt Nam   nư c ngo i. Triển khai to n diện, hiệu qu  c ng tác b o hộ

công dân và công tác người Việt Nam   nư c ngo i. L m tốt c ng tác vận động

người Việt Nam   nư c ngo i, nhất l  th  hệ trẻ để phát huy sức mạnh đại đo n

k t to n dân tộc, thúc đẩy xây dựng các cơ ch , chính sách, ho n thiện hệ thống

pháp luật nhằm phát huy hơn nữa nguồn lực của người Việt Nam   nư c ngo i,

đóng góp cho sự nghiệp xây dựng v  b o vệ Tổ quốc, trong đó có gi i pháp k t

nối, tranh thủ nguồn lực tri thức của người Việt Nam   nư c ngo i. R  soát,

ho n thiện các quy ch , cơ ch  t i chính, quy tr nh xử l  c ng tác b o hộ c ng

dân, có phương án để sẵn s ng sơ tán c ng dân, nhất l  tại các địa b n có nguy

cơ x y ra xung đột; xây dựng cơ ch  phối hợp liên ng nh để b o hộ c ng dân

trong các t nh huống khủng ho ng; hợp tác chặt ch  v i các nư c s  tại để gi i

cứu c ng dân bị cưỡng bức lao động v  nạn nhân của tội phạm mua bán người.

Tăng cường c ng tác kiểm tra, giám sát, kh ng để x y ra tham nh ng, tiêu cực

trong triển khai việc b o hộ c ng dân.

Ti p tục ho n thiện hệ thống pháp luật trong l nh vực đối ngoại đáp ứng yêu

cầu c ng tác đối ngoại v  hội nhập quốc t  trong t nh h nh m i. Trong đó, tập

trung nghiên cứu xây dựng dự án Luật v  h m, cấp ngoại giao thay cho Pháp lệnh

v  h m, cấp ngoại giao hiện h nh; dự án Luật v  quy n ưu đãi, miễn trừ d nh cho

cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự v  cơ quan đại diện của tổ chức quốc

t  tại Việt Nam. Nghiên cứu, tham mưu phương án m  thêm cơ quan đại diện tại

một số địa b n quan trọng; có k  hoạch xây dựng, c i tạo trụ s  v  đi u kiện l m

việc của các cơ quan đại diện đồng bộ, hiện đại phù hợp v i th  v  lực của đất

nư c nhằm tăng cường năng lực triển khai hoạt động đối ngoại, b o vệ quy n v

lợi ích của c ng dân v  pháp nhân Việt Nam trong t nh h nh m i. Kiện to n tổ

chức bộ máy v  nâng cao chất lượng đội ng  cán bộ ng nh Ngoại giao. Nghiên

cứu ch  độ, chính sách gắn v i h m, cấp ngoại giao đối v i cán bộ ngoại giao

trong nư c; chính sách đối v i th nh viên cơ quan đại diện Việt Nam   nư c

ngoài đáp ứng yêu cầu đối ngoại, cân đối v i mặt bằng chung của khu vực

ASEAN. Chú trọng c ng tác đ o tạo, bồi dưỡng cán bộ, trọng dụng, thu hút nhân

tài. Đẩy mạnh c ng tác nghiên cứu, tham mưu, dự báo chi n lược v  đối ngoại;

nhạy bén phát hiện các vấn đ  m i, nhận diện chính xác thời cơ, định vị đúng vị

th  chi n lược của đất nư c v  tranh thủ tốt các xu th  quốc t  để chủ động có chủ

trương, quy t sách, bư c đi đối ngoại phù hợp. Khẩn trương ban h nh Đ  án

 hi n lược xây dựng v  phát triển ng nh Ngoại giao đ n năm 2030, tầm nh n đ n

năm 2045.

 5

3.  hính phủ, Thủ tư ng  hính phủ,  ộ trư ng, Thủ trư ng cơ quan ngang

 ộ,  hánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trư ng Viện kiểm sát nhân dân tối

cao, Tổng Kiểm toán nh  nư c, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, th nh

phố trực thuộc trung ương trong phạm vi nhiệm vụ, quy n hạn của m nh, có

trách nhiệm thực hiện Nghị quy t;  ộ T i chính,  ộ Ngoại giao chủ tr , phối

hợp v i các  ộ, ng nh liên quan báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội bằng văn

b n v  việc thực hiện Nghị quy t v o tháng 9 hằng năm.

Hội đồng  ân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đo n đại biểu Quốc hội, đại

biểu Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam v  các tổ chức chính trị - xã hội,

trong phạm vi nhiệm vụ, quy n hạn của m nh, có trách nhiệm giám sát việc thực

hiện Nghị quy t. Trên cơ s  Nghị quy t v  thực tiễn thi h nh pháp luật, Hội

đồng  ân tộc, các Ủy ban của Quốc hội chủ động tổ chức các phiên gi i trình

thuộc l nh vực phụ trách, góp phần gi i quy t có hiệu qu  các vấn đ  thực tiễn

đặt ra, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của đồng bào, cử tri và Nhân dân c  nư c.

4. Nghị quy t n y có hiệu lực thi h nh từ ng y k  ban hành.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

-  hính phủ;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- TANDTC, VKSNDTC, KTNN;

- TTKQH;

- HĐ T, U  của QH; cơ quan thuộc U TVQH;

- VPCP, VPCTN, VPQH;

-  ác bộ, cơ quan ngang bộ;

- U N , HĐN , Đo n Đ QH các tỉnh, TP

trực thuộc TW;

-  ác vị đại biểu Quốc hội;

-  ác Vụ, đơn vị của VPQH;
- Lưu: H , GS;

- Epas: 28461

TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

CHỦ TỊCH

 (đã ký)

Vương Đình Huệ